DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 55Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

..

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 3356/15 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

REMOVER a servidora NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA,
Id. Funcional n° 5910717-2, cargo de Professor Assistente,
do Campus de Interiorização (Marabá), para o Campus de
Interiorização de Tucuruí a contar de 01.12.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 904138

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
PORTARIA N° 3400/15 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, o servidor CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO, Id.
Funcional n° 57204648-2, cargo de Professor Assistente, lotado
no Departamento de Matemática, Estatística e Informática, a
contar de 01.10.2015, com ônus para a SEDUC.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 904141

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 3099,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº
065/2015-UEPA, fi rmado com a empresa FEIRÃO DA DONA DE
CASA LTDA-ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e
a CLÁUSULA SEXTA, relativo ao contrato nº 065/2015-UEPA
(E-Protocolo nº 2015/250186-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Denise de Nazaré Siqueira Andrade,
matrículanº 5079669-1,lotado(a) na DAA/UEPApara exercero
cargo de  Fiscal do Contrato nº 065/2015-UEPA, fi rmadoentre
UEPA e o FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da
citada empresaespecializada em Fornecimento de Alimentação
(lanche e refeição), sob demanda, para atender as demandas
específi cas da Diretoria de Acesso e Avaliação/DAA/PROGRAD/
UEPA, relativas a execução de Processos Seletivos Institucionais
e Concursos Públicos da Universidade do Estado do Pará,tudo em
conformidade com as especifi cações constantes no Projeto Básico
e no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de
12(doze)meses, contados a partir de sua assinatura,podendo ser
prorrogado conforme prescrito em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço.
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.

Belém(PA), 18 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 904219

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO Nº 2015/250186-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:065/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
alimentação (lanche e refeição), sobdemanda, relativas a
execução de Processos Seletivos e Concursos Públicos da
Universidade do Estado do Pará, por 12 (doze) meses.
VALOR DO TOTAL: R$-83.498,65
DATA DE ASSINATURA: 24.11.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25.11.2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:24.11.2016
FORO: BELÉM/PA

LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 44/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6331
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261 e 0661
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: EMPRESA FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA-ME
CEP: 66087-440
LOGRADOURO:Trav. Lomas Valentinas
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 1236
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 904227

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/401884
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 043/2015
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2015
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 02(dois)
chuveiros lava olhos (material permanente).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 2.619,53 (dois mil seiscentos e dezenove reais e
cinqüenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6330
FONTE DE RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADA: ADAMO PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA.
ENDEREÇO: Av. Antônia Pazzinato Sturion, 870, sala 02. Jardim
Petrópolis. Piracicaba/SP. CEP: 13420-640.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES
QUARESMA

Belém, 25 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 903976

PROCESSO: 2015/493763
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 044/2015
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2015
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de
medicamentos que serão utilizados durante os processos
seletivos 2016, cujos itens não puderam ser atendidos pelo
Pregão n° 037/2015-UEPA, conforme especifi cações constantes
no Termo de Referência.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, V, da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 10.968,00 (dez mil novecentos e sessenta e oito
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.6331
FONTE DE RECURSO: 0261
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
CONTRATADA: DEMOCRATA - MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES.
ENDEREÇO: Av. Borges de Medeiros, 308. Conj. 66. Centro. CEP:
90020-020. Porto Alegre/RS.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES
QUARESMA

Belém, 26 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 904205

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2015/401884
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 043/2015

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo
licitatório para contratação da empresa ADAMO PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA para aquisição de 02(dois) chuveiros lava
olhos (material permanente), com fundamento no Art. 24, II, da
Lei 8.666/93.

Belém, 25 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 903980

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

Processo: 2015/493763
Nº DA DISPENSA: 044/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de
processo licitatório para contratação da empresa DEMOCRATA -
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES para fornecimento
de medicamentos que serão utilizados durante os processos
seletivos 2016, cujos itens não puderam ser atendidos pelo
Pregão n° 037/2015-UEPA, conforme especifi cações constantes
no Termo de Referência e com fundamento no Art. 24, V, da Lei
8.666/93.

Belém, 26 de novembro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 904209

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3380/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: RENATO FERREIRA CARR
Matrícula Funcional: 5719100/ 2
Valor: R$ 473,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 _ R$ 473,00
PORTARIA N° 3381/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: JANETE NAZARE PAULA PADILHA
Matrícula Funcional: 5901514/ 1
Valor: R$ 273,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6331
Fonte: 0261
339030 _ R$ 273,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 3382/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: GLADS MARIA SERRA
Matrícula Funcional: 5195080/ 3
Valor: R$ 3.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.000,00
339039 _ R$ 1.500,00
PORTARIA N° 3383/2015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: RAFAEL DA SILVA E SOUZA
Matrícula Funcional: 57194663/ 2
Valor: R$ 2.240,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0102
339030 _ R$ 1.000,00
339039 _ R$ 1.240,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo 903982

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°3409/2015, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORD DE APOIO E ORIENTACAO PEDAGOGICA
Nome: CARMEN FELICIDADE NUNES SOUSA
Matrícula Funcional: 752541/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1330 6330
Fonte: 0261
339039 _ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
Reitor Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 904130